



Č. j. SVS/2021/111399-E

ROZHODNUTÍ

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Pardubický kraj jako správní orgán místně a věcně příslušný podle § 47 odst. 4 a 7 a § 49 odst. 1 písm. d) zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, (dále „správní orgán“),

v řízení z moci úřední se společností Hanácká zemědělská společnost Jevíčko, a. s., se sídlem v Jevíčku, Třebovská 713, IČO 48173053, (dále též „chovatel“),

ve věci výskytu nebezpečné nákazy infekční rinotracheitidy skotu (IBR, IBR/IPV), (dále též „IBR“ či „nebezpečná nákaza“), v zařízení reg. č. CZ 53101415 v k. ú. 769355 Třebořov,

nařizuje chovateli v souladu s § 67 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podle § 15 odst. 1 písm. a), c), e) a h), § 54 odst. 1 písm. a), b), c), d), j), l), m) a o), § 54 odst. 2 písm. a) a § 54 odst. 3 veterinárního zákona a v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 ze dne 9. března 2016 o nákazách zvířat a o změně a zrušení některých aktů v oblasti zdraví zvířat („právní rámec pro zdraví zvířat“) a nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 ze dne 17. prosince 2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o pravidla pro dozor, eradikační programy a status území prostého nákazy pro některé nákazy uvedené na seznamu a nově se objevující nákazy, tato

MIMOŘÁDNÁ VETERINÁRNÍ OPATŘENÍ:

1. Ohniskem nebezpečné nákazy infekční rinotracheitidy skotu (IBR, IBR/IPV) se vyhlašuje zařízení reg. č. CZ 53101415 v k. ú. 769355 Třebořov, GPS 49°50'15.213"N, 16°41'40.224"E, provozované chovatelem. Toto zařízení je považováno za infikované a odejímá se mu status zařízení prostého IBR.
2. Nařizuje se označit ohnisko výstražnou tabulkou „Nebezpečná nákaza – vstup zakázán“.
3. Zakazuje se přemísťování skotu do ohniska nebezpečné nákazy.
4. Zakazuje se přemísťování skotu z ohniska nebezpečné nákazy, s následujícími výjimkami:
 - a) přemístění potvrzených i nepotvrzených případů na určená jatka; přesuny na jatka je chovatel povinen organizovat přímo na jatka samostatným dopravním prostředkem nebo jako poslední místo nakládky dopravního prostředku. Před přemístěním musí být chovatelem oznámeno provozovateli jatek, že přemísťovaná zvířata pochází ze zařízení s odebraným statutem zařízení prostého IBR. Přemísťovaná zvířata musí být doprovázena „Veterinárním osvědčením a zdravotním potvrzením k přemístění zvířete“, vystaveným správním orgánem. O přemístění musí být předem ve lhůtě 72 hodin informován správní orgán a místně příslušná krajská veterinární správa;
 - b) přemístění nepotvrzených případů k výkrmu do členských států Evropské unie a jejich regionů, které nejsou uvedeny v příloze V prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/620, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o schválení statusu území prostého nákazy a statusu území, kde se neprovádí vakcinace, některých členských států nebo jejich oblastí či jednotek pro některé nákazy uvedené na seznamu a schválení eradikačních programů pro zmíněné nákazy uvedené na seznamu. Přemístění musí být realizováno přímo ze zařízení a nesmí být provedeno prostřednictvím shromažďovacího střediska;
 - c) přemístění nepotvrzených případů do třetích zemí, které ve veterinárním osvědčení nepožadují garance na IBR. Přemístění musí být realizováno přímo ze zařízení a nesmí být provedeno prostřednictvím shromažďovacího střediska;

- d) přemístění kadáverů skotu do asanačního podniku.
5. Zakazuje se účast skotu z ohniska nebezpečné nákazy na svodech a výstavách.
6. Nařizuje se v ohnisku nebezpečné nákazy nejpozději do 30. 9. 2021 u veškerého skotu, se kterým chovatel hodlá naložit dle bodu 8. písm. b) nebo c) výroku tohoto rozhodnutí, provést očkování proti IBR markerovou živou očkovací látkou v souladu s návodem v příbalovém letáku očkovací látky. První dávka očkovací látky musí být podána intranasálně. U všech očkováných zvířat bude zaznamenáno očkování v elektronické evidenci chovatele a v jejich průvodních listech skotu v rozsahu: datum provedené vakcinace a název použité očkovací látky, v elektronické evidenci navíc i způsob aplikace.
7. Nařizuje se veškeré potvrzené případy nejpozději do 10. 9. 2021 vyřadit ze stáda, a to jednou z těchto možností:
- a) porážení v určených jatkách; přesuny na jatka je chovatel povinen organizovat přímo na jatka samostatným dopravním prostředkem nebo jako poslední místo nakládky dopravního prostředku. Před přemístěním musí být chovatelem oznámeno provozovateli jatek, že přemísťovaná zvířata pochází ze zařízení s odebraným statutem zařízení prostého IBR. Přemísťovaná zvířata musí být doprovázena „Veterinárním osvědčením a zdravotním potvrzením k přemístění zvířete“, vystaveným správním orgánem. O přemístění musí být předem ve lhůtě 72 hodin informován správní orgán a místně příslušná krajská veterinární správa;
 - b) usmrcení v ohnisku nebezpečné nákazy a zajištění přesunu kadáverů k neškodnému odstranění v asanačním podniku. Usmrcení musí být provedeno prostřednictvím odborně způsobilé osoby.
- Chovatel sdělí správnímu orgánu nejpozději 3 dny předem, pro jaký způsob vyřazení potvrzených případů se rozhodl.
8. Nařizuje se veškeré nepotvrzené případy nejpozději do 25. 10. 2021 vyřadit ze stáda, a to jednou z těchto možností:
- a) přemístění na určená jatka; přesuny na jatka je chovatel povinen organizovat přímo na jatka samostatným dopravním prostředkem nebo jako poslední místo nakládky dopravního prostředku. Před přemístěním musí být chovatelem oznámeno provozovateli jatek, že přemísťovaná zvířata pochází ze zařízení s odebraným statutem zařízení prostého IBR. Přemísťovaná zvířata musí být doprovázena „Veterinárním osvědčením a zdravotním potvrzením k přemístění zvířete“, vystaveným správním orgánem. O přemístění musí být předem ve lhůtě 72 hodin informován správní orgán a místně příslušná krajská veterinární správa;
 - b) přemístění k výkrmu do členských států Evropské unie a jejich regionů, které nejsou uvedeny v příloze V prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/620, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o schválení statusu území prostého nákazy a statusu území, kde se neprovádí vakcinace, některých členských států nebo jejich oblastí či jednotek pro některé nákazy uvedené na seznamu a schválení eradikačních programů pro zmíněné nákazy uvedené na seznamu. Přemístění musí být realizováno přímo ze zařízení a nesmí být provedeno prostřednictvím shromažďovacího střediska. Přemístění může být provedeno nejdříve za 10 dní po prvním podání očkovací látky, nařízeném v bodě 6. výroku tohoto rozhodnutí;
 - c) přemístění do třetích zemí, které ve veterinárním osvědčení nepožadují garance na IBR. Přemístění musí být realizováno přímo ze zařízení a nesmí být provedeno prostřednictvím shromažďovacího střediska. Přemístění může být provedeno nejdříve za 10 dní po prvním podání očkovací látky, nařízeném v bodě 6. výroku tohoto rozhodnutí.
9. Nařizuje se v ohnisku nebezpečné nákazy provádět průběžnou dezinfekci, dezinsekcí a deratizaci následujícím způsobem:
- a) dezinfekce bude provedena dezinfekčním prostředkem na bázi glutaraldehydu a kvartérních amoniových solí, v koncentracích a způsobem, jenž zajistí likvidaci původce IBR v prostředí;
 - b) deratizace v zařízení bude prováděna v rozsahu a deratizačními prostředky, u kterých je výskyt hlodavců a jejich spotřebou předpokládána účinnost. V opačném případě bude deratizační prostředek zaměněn za jiný s účinnou látkou s jiným mechanismem účinku;

- c) dezinfekce bude prováděna v ročních obdobích, kdy lze předpokládat výskyt létajícího hmyzu cestou požerových návnad pro létající hmyz a cestou lapačů hmyzu dezinfekčními prostředky, u kterých je předpokládána účinnost. V opačném případě bude dezinfekční prostředek zaměněn za jiný, s účinnou látkou a s jiným mechanismem účinku.
10. Zakazuje se vstup nepovolaným osobám, s výjimkou osob pověřených chovatelem (zaměstnanci), do zařízení ohniska nebezpečné nákazy. Zákaz se vztahuje na přímý kontakt se skotem a pohyb v prostorech, v nichž je skot chován. Chovatel je povinen vést evidenci pověřených osob, zajistit pro ně odpovídající osobní ochranné prostředky a prokazatelně je proškolit o zásadách biologické bezpečnosti (písemný zápis s podpisem pověřené osoby). Součástí proškolení bude i poučení o zákazu navštěvovat v jeden den jiná zařízení. Pověřené osoby (ošetřovatelé, dojiči, zootechnici, údržbáři aj.) jsou povinny používat před vstupem do chovných prostor osobní ochranné prostředky určené pouze pro dané zařízení, zakazuje se tyto prostředky využívat v jiných zařízeních.
 11. Nařizuje se zajistit pro všechny pracovníky služeb (soukromý veterinární lékař, inseminační technik, opraváři, paznehtáři aj.) vstupujících do ohniska nákazy odpovídající osobní ochranné prostředky (nejlépe jednorázové) k použití pouze v rámci daného zařízení. Chovatel je povinen pracovníky služeb prokazatelně (písemný zápis s podpisem pověřené osoby) proškolit o zásadách biologické bezpečnosti.
 12. Nařizuje se zajistit písemnou evidenci pohybu pracovníků služeb a pracovníků kontrolních orgánů, kteří přišli do kontaktu se skotem, případně se pohybovali v prostorech ohniska nebezpečné nákazy, s uvedením data vstupu do zařízení, jména a příjmení osoby vstupující do zařízení a důvodu vstupu do zařízení.
 13. Zakazuje se vjezd cizích vozidel do zařízení ohniska nebezpečné nákazy. V případech neodkladného vjezdu cizích vozidel do ohniska nebezpečné nákazy (zejména vozidel zajišťujících odvoz zvířat nebo kadáverů skotu), která se budou po odjezdu pohybovat v dalších zařízeních s chovem skotu, je chovatel povinen provést očištění a dezinfekci kol těchto dopravních prostředků, případně jejich průjezd přes funkční dezinfekční rohož s obsahem účinného dezinfekčního roztoku. V případech provedené dezinfekce vozidla bude chovatelem proveden písemný záznam o provedení dezinfekce každého vozidla, v případech průjezdu těchto vozidel přes dezinfekční rohož bude chovatelem veden záznam o kontrole a doplňování dezinfekčního prostředku. Chovateli se nařizuje zajistit písemnou evidenci vjezdu všech cizích vozidel do zařízení ohniska nebezpečné nákazy.
 14. Nařizuje se provést po splnění opatření uvedených v bodech 7. a 8. výroku tohoto rozhodnutí v ohnisku nebezpečné nákazy závěrečné čištění a závěrečnou dezinfekci prostřednictvím odborné osoby, a to všech prostor, kde byl pozitivně vyšetřený skot umístěn a všech ploch, kde s ním bylo manipulováno, dezinfekčním prostředkem na bázi glutaraldehydu a kvartérních amoniových solí, v koncentracích a způsobem, jenž zajistí likvidaci původce IBR v prostředí. Použitá podestýlka a hnůj musí být buď ošetřeny účinným dezinfekčním prostředkem a narovnány do hromad, které jsou zvlhčeny a zakryty po dobu nejméně 42 dnů se zabráněním v přístupu volně žijícím ptákům a jiným zvířatům nebo přímo rozmeteny na pole chovatele s následným bezodkladným zapravením do půdy.

O d ů v o d n ě n í

Správní orgán obdržel dne 4. 8. 2021 od Krajské veterinární správy Státní veterinární správy pro Ústecký kraj oznámení, ve kterém informuje správní orgán o skutečnosti, že ze zařízení Krásný Dvoreček, reg. č. CZ 42024552, provozovaném v k. ú. Úhošťany Jindřichem Nezdarou, zemědělským podnikatelem se sídlem v Kadani, Budovatelů 1148, IČO 69423253, které bylo následně prohlášeno za ohnisko nebezpečné nákazy infekční rhinotracheitidy skotu (IBR, IBR/IPV), bylo dne 16. 4. 2021 přesunuto 29 ks skotu do zařízení reg. č. CZ 53064749, provozovaném v Sázavě 20 Janem Urbanem, zemědělským podnikatelem se sídlem v Sázavě 20, IČO 72063289. Tímto oznámením bylo zařízení reg. č. CZ 53064749 v Sázavě 20 považováno dle § 16 odst. 1 veterinárního zákona za zařízení kontaktní, ve kterém bylo vysloveno podezření z nakažení nebezpečnou nákazou infekční rinotracheitidou skotu (IBR, IBR/IPV). Tato skutečnost vyplývá z oznámení č. j. SVS/2021/095489-U ze dne 4. 8. 2021.

Ze záznamů z integrovaného zemědělského registru správní orgán zjistil, že z původně 29 přesunutých kusů bylo následně dne 30. 5. 2021 přesunuto 5 kusů skotu s identifikačními čísly CZ 610297042, CZ 610295042, CZ 610304042, CZ 610303042 a CZ 610296042 do zařízení reg. č. CZ 53067708 provozovaného v Sázavě 20 Jiřinou Urbanovou, nar. 20. 11. 1952, bytem v Sázavě 20, ze

kteřého byly následně dne 23. 7. 2021 přesunuty do zařízení reg. č. CZ 53101415, provozovaném v Třebařově chovatelem. Všechna tato zařízení byla správním orgánem označena dle § 16 odst. 1 veterinárního zákona za kontaktní zařízení a epizootologická šetření, v nich provedená, byla předmětem samostatných šetření.

Dne 11. 8. 2021 správní orgán zahájil v zařízení chovatele reg. č. CZ 53101415 v Třebařově šetření, během něhož informoval chovatele o výše uvedených skutečnostech, jejichž pravdivost chovatel správnímu orgánu potvrdil. Na základě výše uvedených zjištění téhož dne veterinární inspektor na místě nařídil kontrolované osobě předběžná mimořádná veterinární opatření podle § 13 odst. 1 písm. a) a c) veterinárního zákona postupem podle § 13 odst. 3 ve spojení s § 76 odst. 4 písm. a) veterinárního zákona. V těchto opatřeních bylo chovateli nařízeno (1) provedení odběru krve k sérologickému vyšetření na IBR u skotu s identifikačními čísly CZ 610297042, CZ 610295042, CZ 610304042, CZ 610303042 a CZ 610296042 a dále byl nařízen (2) zákaz přemísťování zvířat z a do zařízení reg. č. CZ 53101415 v Třebařově, s výjimkou (a) přemístění kadáverů skotu do asanačního podniku, (b) přemístění skotu na jatky, přesuny na jatky je chovatel povinen organizovat přímo na jatky samostatným dopravním prostředkem nebo jako poslední místo nakládky dopravního prostředku, (c) přemístění skotu k výkrmu do členských států Evropské unie a jejich regionů, které nejsou uvedeny v příloze V prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/620, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429, a (d) přemístění skotu do třetích zemí, které ve veterinárním osvědčení nepožadují garance na IBR. Tato opatření byla ústně oznámena kontrolované osobě a o opatřeních byl pořízen záznam o zjištěních a nařízených opatření č. j. SVS/2021/098195-E, který chovatel na místě převzal. Vůči nařízeným opatřením chovatel nepodal žádné námítky.

Dále bylo během kontroly dne 11. 8. 2021 zjištěno, že v zařízení je provozován výkrm skotu, zařízení je v ústřední evidenci registrováno ode dne 25. 1. 2021, v zařízení je aktuálně chováno 125 ks skotu ve skupinových kotcích se slamnatou podestýlkou, s vyhrnováním chlévské mrvy na hnojiště se zpevněnou plochou. Ustájecí prostory jsou větrány přirozeným způsobem. V areálu živočišné výroby v Třebařově je zároveň provozován výkrm skotu v zařízení reg. č. CZ 53009928, provozovaném Zemědělským družstvem vlastníků Třebařov se sídlem v Třebařově 220, IČO 47452951. Dle sdělení chovatele jsou hospodářství reg. č. CZ 53009928 a reg. č. CZ 53101415 provozně zajišťována stejnými zaměstnanci a stejnou technikou. Posouzením zdravotního stavu zvířat nebyly zaznamenány skutečnosti svědčící pro klinický průběh nebezpečné nákazy infekční rinotracheitidy skotu. V průběhu provedené kontroly byl chovatel poučen o povaze nebezpečné nákazy IBR a o základních pravidlech dodržování biologické bezpečnosti v zařízení.

Kontrolní úkony byly dne 24. 8. 2021 ukončeny. O kontrole byl téhož dne vyhotoven protokol o kontrole č. j. SVS/2021/101989-E, který správní orgán dne 25. 8. 2021 doručil chovateli. Přílohou protokolu o kontrole je záznam o zjištěních a nařízených opatřeních č. j. SVS/2021/098195-E.

Dne 13. 8. 2021 chovatel zajistil prostřednictvím soukromého veterinárního lékaře MVDr. Ondřeje Ihnáta, reg. č. KVL 4934, odběr krve od pěti inkriminovaných zvířat k sérologickému vyšetření na IBR. Vzorky krve byly následně odeslány svoznou linkou do Státního veterinárního ústavu Olomouc. Dne 20. 8. 2021 správní orgán obdržel výsledek sérologického vyšetření ze Státního veterinárního ústavu Olomouc, ze kterého vyplývá, že metodami ELISA Ab (IBR), ELISA gB a ELISA gE byly zjištěny protilátky proti viru IBR u 4 kusů skotu s identifikačními čísly CZ 610297042, CZ 610295042, CZ 610303042 a CZ 610296042, viz protokol o zkoušce č. 10412/2021 ze dne 20. 8. 2021. O této skutečnosti byl neprodleně informován chovatel. Odebrané vzorky krve byly následně Státním veterinárním ústavem Olomouc odeslány ke konfirmačnímu vyšetření do Národní referenční laboratoře pro infekční boviní rhinotracheitidu (IBR) ve Státním veterinárním ústavu Jihlava. Dne 24. 8. 2021 správní orgán obdržel výsledek sérologického vyšetření ze Státního veterinárního ústavu Jihlava, kde vyšetření metodami ELISA Ab (IBR) a ELISA gE potvrdilo předcházející výsledky vyšetření, viz zkušební protokol č. 071948/21 ze dne 24. 8. 2021. Tímto výsledkem vyšetření byl v zařízení reg. č. CZ 53101415 v Třebařově potvrzen výskyt nebezpečné nákazy infekční rinotracheitidy skotu (IBR, IBR/IPV).

Dne 27. 8. 2021 byla v zařízení reg. č. CZ 53101415 v Třebařově provedena kontrola, během níž byl chovatel seznámen s výsledky provedených vyšetření a během níž byly zrekapitulovány závěry z kontroly provedené dne 11. 8. 2021. Dále bylo při této kontrole opakovaně zjištěno, že ve středisku živočišné výroby v Třebařově jsou provozována 2 zařízení s chovem skotu, která jsou velmi úzce propojena, provozně i personálně spojena: zařízení reg. č. CZ 53101415, provozované chovatelem, a zařízení reg. č. CZ 53009928, provozované Zemědělským družstvem vlastníků Třebařov. Obě tato zařízení provozují odchov a výkrm býků a jalovic, část zvířat je v majetku obou provozovatelů zařízení, část je v majetku společnosti AGRO 2000, s. r. o., se sídlem v Třebíči, M. Horákové 390, IČO 25586521, pro který oba provozovatelé smluvní výkrm skotu zajišťují. Obě zařízení jsou provozována v několika

objektech, na hluboké podestýlce a jsou propojena prostorově, pomocí ošetřovatelů i techniky, které jsou stejné pro obě zařízení. Do zařízení dále vstupují soukromí veterinární lékaři MVDr. Miroslav Šperlich, reg. č. KVL 0149 a výjimečně MVDr. Ondřej Ihnát, reg. č. KVL4934 a obchodní zástupci majitele zvířat. S jinými zařízeními pro chov skotu v okolí tato zařízení nejsou v kontaktu a nekooperují. V zařízení reg. č. CZ 53101415 bylo v době provedené kontroly 125 ks skotu, u kterého nebyly pozorovány žádné klinické příznaky IBR.

S ohledem na výše uvedená zjištění správní orgán zahájil téhož dne s chovatelem podle § 46 odst. 1 a § 143 odst. 5 správního řádu řízení z moci úřední ve věci nařízení mimořádných veterinárních opatření. Současně při řízení konaném na místě podle § 143 odst. 1 písm. a) správního řádu správní orgán nařídil chovateli podle § 15 odst. 1 a § 54 veterinárního zákona mimořádná veterinární opatření jako opatření neodkladně nutná k zamezení šíření této nebezpečné nákazy. Chovatel dne 27. 8. 2021 na místě obdržel písemné potvrzení o ústním vyhlášení rozhodnutí o mimořádných veterinárních opatřeních podle § 143 odst. 2 správního řádu č. j. SVS/2021/103517-E.

O opatření uvedeném v bodě 1. výroku tohoto rozhodnutí správní orgán rozhodl v souladu s § 15 odst. 1 písm. a) a § 54 odst. 1 písm. b) veterinárního zákona z důvodu vymezení ohniska nákazy. Zařízení reg. č. CZ 53101415 byl v souladu s čl. 24 odst. 1 písm. a) nařízením v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 odejmut status zařízení prostého IBR.

O opatření uvedeném v bodě 2. výroku tohoto rozhodnutí správní orgán rozhodl v souladu s § 54 odst. 1 písm. b) veterinárního zákona a čl. 61 odst. 1 písm. i) nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 za účelem snížení rizika náhodného vstupu nepovolaných osob do zařízení.

O zákazu přesunů skotu do ohniska nebezpečné nákazy a z ohniska nebezpečné nákazy a účasti skotu na svodech a výstavách, uvedeném v bodech 3. až 5. výroku tohoto rozhodnutí, správní orgán rozhodl v souladu s § 15 odst. 1 písm. e) a § 54 odst. 1 písm. d) veterinárního zákona a čl. 26 odst. 1 nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 kvůli zamezení šíření nebezpečné nákazy. Výjimky ze zákazu přesunů umožňují chovateli hospodárné nakládání se zvířaty, především ve vztahu k bodům 7. a 8. výroku tohoto rozhodnutí. O možnosti přesunu skotu k porážení v určených jatkách správní orgán rozhodl vzhledem ke skutečnosti, že pro IBR právní předpisy nestanovují zákaz porážení. O možnosti přemístění skotu k výkrmu do členských států Evropské unie a jejich regionů, které nejsou uvedeny v příloze V prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/620, stejně jako o možném přemístění skotu do třetích zemí, které ve veterinárním osvědčení nepožadují garance na IBR, rozhodl správní orgán vzhledem ke skutečnosti, že v hospodářství klidového ohniska nákazy jsou umístěna sérologicky pozitivní zvířata bez klinických příznaků IBR a tuto možnost právní předpisy Evropského společenství připouští. S ohledem na minimalizaci rizik šíření původce do dalších hospodářství rozhodl správní orgán v bodě 7. písm. a) a v bodě 8. písm. a) výroku tohoto rozhodnutí v souladu s § 15 odst. 1 písm. e) a § 54 odst. 1 písm. j) veterinárního zákona o zajištění zvláštního režimu při přepravě zvířat do jatek a pro případy přemístění skotu do jiných členských států nebo třetích zemí.

O provedení očkování skotu v ohnisku nebezpečné nákazy, uvedeném v bodě 6. výroku tohoto rozhodnutí, bylo rozhodnuto v souladu s § 54 odst. 1 písm. a) veterinárního zákona a čl. 61 odst. 1 písm. d) nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 a dále v souladu s čl. 81 odst. 3 písm. d) a ustanovením přílohy IV části IV kapitoly 2 oddílu 2 bodu 2. nařízením v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 s ohledem na potřebu minimalizovat riziko vylučování viru IBR z organismu infikovaného skotu. Použití živé markerové očkovací látky a intranasální způsob jejího prvního podání umožní odlišení postinfekčních a postvakcinačních protilátek u očkovaných zvířat a zajistí rychlý nástup slizniční imunity u očkovaných zvířat.

O opatření uvedeném v bodě 7. výroku tohoto rozhodnutí správní orgán rozhodl v souladu s § 15 odst. 1 písm. c) a § 54 odst. 1 písm. j) a c) veterinárního zákona a čl. 27 odst. 3 nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 s cílem minimalizace jevu vzplanutí latentní infekce, tedy možného vylučování viru do vnějšího prostředí z pozitivně vyšetřené skotu, který by se pak stal velmi podstatným zdrojem infekce pro ostatní skot v zařízení a pro skot chovaný v jiných zařízeních. Správní orgán přihlédl ke skutečnostem, že (1) existence skotu, pozitivního na IBR v zařízení chovatele, je neúměrným nákazovým rizikem pro všechna ozdravená hospodářství a že (2) Česká republika je uvedena jako členský stát se statutem území prostého IBR v příloze V části I prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/620, díky čemuž jsou pro ni závazná ustanovení přílohy IV části IV kapitoly 2 oddílu 2 nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689. S ohledem na potřebu zajištění zvláštního režimu při přepravě zvířat do jatek a v jatkách (srov. povinnosti provozovatele jatek v § 23 odst. 1 písm. a) a § 23 odst. 2 veterinárního zákona) a pro minimalizaci možnosti přenosu infekce správní orgán rozhodl o povinnosti informovat provozovatele jatek, správní orgán a místně příslušnou krajskou veterinární

správu nad rámec informace o potravinovém řetězci, standardně poskytované v souladu s ustanovením přílohy II oddílu III nařízení Evropského parlamentu a Rady ES č. 853/2004 – tato povinnost není dotčena nařízenou povinností vyžádat si od správního orgánu veterinárním osvědčení a zdravotní potvrzení k přemístění zvířete. Vzhledem ke skutečnosti, že u zvířat samičího pohlaví v zařízení chovatele nelze vyloučit případnou březost a že dle § 21 odst. 14 veterinárního zákona na jatky nesmí být dodávány zdravé březí plemence, je chovateli jako alternativní možnost vyřazení ze stáda nařizována možnost uvedená v bodě 7. písm. b) výroku rozhodnutí.

O opatření uvedeném v bodě 8. výroku tohoto rozhodnutí správní orgán rozhodl v souladu s § 54 odst. 1 písm. j) veterinárního zákona a čl. 29 odst. 2 nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 s cílem minimalizace jevu vzplanutí latentní infekce, tedy možného vylučování viru do vnějšího prostředí z infikovaného skotu, který by se pak stal velmi podstatným zdrojem infekce pro ostatní skot v zařízení a pro skot chovaný v jiných zařízeních. Za účelem minimalizace ekonomických ztrát správní orgán chovateli umožňuje, aby v souladu s platnými právními předpisy mohl zvolit způsob realizace tohoto opatření, tedy porážení zvířat nebo jejich přesun k výkrmu do členských států Evropské unie a jejich regionů, které nejsou uvedeny v příloze V prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/620, stejně jako možné přemístění skotu do třetích zemí, které ve veterinárním osvědčení nepožadují garance na IBR.

Opatření uvedené v bodě 9. výroku tohoto rozhodnutí je správním orgánem nařízeno v souladu s § 15 odst. 1 písm. h) a § 54 odst. 1 písm. l) a o) veterinárního zákona, čl. 61 odst. 1 písm. f) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 a čl. 30 odst. 1 nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689, zejména vzhledem k nutnosti eliminace viru z prostředí jako zdroje infekce pro negativní skot v prostředí jeho chovu. Volba dezinfekčního prostředku je správním orgánem ponechána na chovateli s tím, že je nařízena kombinace na bázi glutaraldehydu a kvarterních amoniových solí vzhledem k značné odolnosti viru IBR k podmínkám zevního prostředí. Dezinfekce musí být prováděna v koncentracích a způsobem, který zajistí likvidaci viru v prostředí.

O stanovení zvláštních podmínek provozu v zařízení chovatele, nařízených v bodech 10. až 13. výroku tohoto rozhodnutí a týkajících se vstupu osob, zajištění ochranných pomůcek, informovanosti a vjezdu dopravních prostředků do zařízení a vedení potřebné evidence, rozhodl správní orgán v souladu s § 54 odst. 1 písm. j) veterinárního zákona a čl. 61 odst. 1 písm. a) a i) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 s cílem minimalizace rizika šíření IBR do dalších hospodářství.

Opatření uvedené v bodě 14. výroku tohoto rozhodnutí, týkající se provedení závěrečného čištění a dezinfekce a ošetření hnoje a podestýlky a vázané na splnění opatření uvedených v bodech 7. a 8. (vyřazení zvířat ze stáda), je správním orgánem nařízeno v souladu s § 15 odst. 1 písm. h) a § 54 odst. 1 písm. l) a m) veterinárního zákona, čl. 61 odst. 1 písm. c) a f) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 a čl. 30 odst. 1 nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 s cílem zajistit spolehlivou likvidaci původce nebezpečné nákazy IBR v prostředí ohniska nákazy.

IBR (IPV, IBP) je druhově specifické onemocnění skotu. Onemocnět mohou všechny kategorie skotu. Původce není patogenní pro ostatní druhy zvířat ani pro člověka. Onemocnění způsobuje boviní herpesvirus typ 1 (BHV-1). BHV-1 je do stáda zavlečen nejčastěji infikovanými zvířaty v akutní fázi onemocnění nebo latentně infikovanými zvířaty. Virus se šíří přímým kontaktem mezi zvířaty, zejména aerosolem respiračních, očních a genitálních sekretů. Nepřímá cesta přenosu viru je také možná a dochází k ní zejména kontaminovanými nástroji, krmivem, vodou nebo semenem při inseminaci. Vstupní bránou infekce jsou sliznice nosní dutiny, spojivky, tonzila a sliznice genitálního aparátu, kde dochází k replikaci viru. Charakteristickým rysem biologického cyklu herpesvirů je schopnost vyvolat latentní, celoživotní infekci (nosičství viru), která je periodicky reaktivována. Reaktivaci latentní infekce vyvolávají stresové faktory způsobující zvýšení hladiny kortikosteroidů – březost, transport, vliv nového prostředí po přemístění, souběžně probíhající virové nebo bakteriální infekce, špatné zoohygienické podmínky a chyby ve výživě. V důsledku reaktivace se virus dostává zpět na sliznice, kde dochází k opětovné replikaci a vylučování do okolního prostředí, kde je opět zdrojem infekce pro vnímavá zvířata. Inkubační doba po přirozené infekci je zpravidla 4 – 6 dnů. Onemocnění vzniká rychle a začíná u většiny zvířat vysokými teplotami (40 – 42 °C), nastupuje nechutenství a deprese. Přibližně za 24 hodin se objeví serózní výtok z očí, nosu, doprovázený záněty sliznice nosní, tracheální a spojivky. Zrychluje se dech, nastupuje dyspnoe. Velmi charakteristický je suchý a vyčerpávací kašel. S rozvojem klinických příznaků se zvyšuje exudace v dutině nosní, exudát se zahušťuje, bývá promísen s krví a zasychá s příchůvkou kolem mulce. Hyperemie nosní sliznice se může přenést až na mulec. IBR však se může projevat i různě intenzívními subklinickými formami. Těžší klinické formy se vyskytují při vysoké koncentraci zvířat ve stáji, kde virus zejména možnostmi intenzívního pasážování ve stádě získává vyšší infekciozitu. IBR je příčinou ekonomických ztrát, proto je zahrnován mezi tzv. produkční onemocnění, na nichž se

v obecné rovině podílí různá narušení fyziologických procesů v organismu, různá fyzikální traumata, karence živin, minerálií, vitamínů a různé druhy mikroorganismů, jejichž podíl není jasně definován. IBR může mít v chovu skotu vliv na snížení produkce a kvality mléka, plodnost (zejména zmetání), zaostávání v růstu apod. Dlouholetým ozdravováním skotu od IBR bylo v České republice dosaženo statusu území prostého IBR, což chovatele v České republice významně zvýhodňuje při obchodování se skotem s členskými státy i třetími zeměmi, a udržení statusu území prostého IBR je tedy společným zájmem chovatelů.

Chovateli se v souladu s § 67 a násl. veterinárního zákona poskytne náhrada nákladů a ztrát, které vznikly v důsledku provádění mimořádných veterinárních opatření nařízených ke zdolávání některé z nebezpečných nálezů a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, uvedených v příloze č. 2 k veterinárnímu zákonu, a k ochraně před jejich šířením, anebo při nálezu původce této nákazy nebo nemoci. V souladu s § 44 odst. 1 písm. h) veterinárního zákona rozhoduje o náhradě nákladů a ztrát vzniklých v souvislosti s nebezpečnými nálezami ministerstvo zemědělství.

Nestanoví-li předpisy Evropské unie jinak, poskytuje se náhrada podle § 67 na základě žádosti chovatele podané u ministerstva zemědělství. V souladu s § 70 veterinárního zákona tato žádost může být podána nejdříve první den následující po dni utracení nebo porážení zvířat, a nedochází-li k utracení nebo porážení zvířat, nejdříve první den následující po ukončení nařízených ochranných a zdolávacích opatření, a nejpozději do 6 týdnů ode dne utracení nebo porážení zvířat, a nedochází-li k utracení nebo porážení zvířat, nejpozději do 6 týdnů ode dne skončení nařízených ochranných a zdolávacích opatření. K posouzení, zda jsou splněny podmínky pro poskytnutí náhrady a v jaké výši, si vyžádá ministerstvo stanovisko krajské veterinární správy. Není-li žádost podána v uvedené lhůtě, nárok na náhradu zaniká.

Podrobnosti pro uplatňování náhrady a náležitosti žádosti o její poskytnutí stanoví vyhláška č. 342/2012 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, o přemísťování a přepravě zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných veterinárních činností.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání do patnácti dnů ode dne jeho ústního vyhlášení k Ústřední veterinární správě Státní veterinární správy podáním učiněným u Krajské veterinární správy Státní veterinární správy pro Pardubický kraj.

Odvolání proti rozhodnutí o nařízení, změně a ukončení mimořádných veterinárních opatření nemá podle § 76 odst. 2 veterinárního zákona odkladný účinek a toto rozhodnutí je vykonatelné dnem oznámení. Vydání rozhodnutí o změně a ukončení mimořádných veterinárních opatření podle § 49 odst. 1 písm. d) může být prvním úkonem v řízení, pokud tím nemůže být způsobena újma některému z účastníků řízení.

Odvolání proti rozhodnutí vyhlášenému ústně při řízení konaném na místě nemá podle § 143 odst. 2 věty třetí správního řádu odkladný účinek.

Účastník řízení si může zvolit zmocněnce. Zmocnění se prokazuje písemnou plnou mocí. Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V téže věci může mít účastník současně pouze jednoho zmocněnce. (viz § 33 odst. 1 správního řádu)

Nestanoví-li zákon jinak, jsou účastníci oprávněni navrhopvat důkazy a činit jiné návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí; správní orgán může usnesením prohlásit, dokdy mohou účastníci činit své návrhy. (viz § 36 odst. 1 správního řádu)

Účastníci mají právo vyjádřit v řízení své stanovisko. Pokud o to požádají, poskytne jim správní orgán informace o řízení, nestanoví-li zákon jinak. (viz § 36 odst. 2 správního řádu)

Účastníkům před vydáním rozhodnutí ve věci dána možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí. (viz § 36 odst. 3 správního řádu)

Účastníci řízení a jejich zástupci mají právo nahlížet do spisu, a to i v případě, že je rozhodnutí ve věci již v právní moci. (viz § 38 odst. 1 správního řádu)

S právem nahlížet do spisu je spojeno právo činit si výpisy a právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho části (viz § 38 odst. 4 správního řádu). Pořízení kopie podléhá správnímu poplatku.

S podklady pro rozhodnutí je možné se seznámit na Krajské veterinární správě Státní veterinární správy pro Pardubický kraj v Pardubicích, Husova 1747, v pracovní době od 7:00 do 15:30 hodin po předchozí telefonické dohodě.

Podle § 72 odst. 3 písm. d) veterinárního zákona správní orgán může uložit právnické nebo podnikající fyzické osobě pokutu až do výše 2 000 000 Kč, pokud se tato osoba dopustí přestupku podle § 72 odst. 1 písm. s) veterinárního zákona tím, že nesplní nebo poruší některou z povinností vyplývajících pro ni z mimořádných veterinárních opatření.

V Třebořově dne 27.08.2021

MVDr. Radek Axmann
ředitel odboru ochrany zdraví a pohody zvířat
podepsáno elektronicky

Obdrží do datové schránky:

Hanácká zemědělská společnost Jevíčko, a. s., datová schránka: 5t2ecxx

Krajský úřad Pardubice, odbor životního prostředí a zemědělství, datová schránka: z28bwu9

Obec Třebořov, datová schránka: ijt buc7

Okresní ředitelství Policie ČR Svitavy, datová schránka: ndihp32

Komora veterinárních lékařů, Okresní sdružení Svitavy, datová schránka: 73qadir